

广东明珠集团股份有限公司 关于 2024 年年度业绩预告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本期业绩预告适用于实现盈利，且净利润与上年同期相比下降 50%以上的情形。

● 经广东明珠集团股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门初步测算，预计公司 2024 年年度实现营业收入 42,300.00 万元到 43,900.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 25,936.75 万元到 24,336.75 万元，同比减少 38.01%到 35.67%。预计公司 2024 年年度实现归属于母公司所有者的净利润 571.70 万元到 857.56 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 14,856.31 万元到 14,570.45 万元，同比减少 96.29%到 94.44%。预计公司 2024 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 2,659.33 万元到 3,989.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 12,676.08 万元到 11,346.41 万元，同比减少 82.66%到 73.99%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1. 经财务部门遵循会计准则进行的初步核算，预计公司 2024 年年度实现营业收入 42,300.00 万元到 43,900.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 25,936.75 万元到 24,336.75 万元，同比减少 38.01%到 35.67%。

2. 预计公司 2024 年年度实现归属于母公司所有者的净利润 571.70 万元到 857.56 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 14,856.31 万元到 14,570.45 万元，同比减少 96.29%到 94.44%。

3. 预计公司 2024 年年度实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净

利润 2,659.33 万元到 3,989.00 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，预计将减少 12,676.08 万元到 11,346.41 万元，同比减少 82.66%到 73.99%。

（三）本次业绩预告数据未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）营业收入：68,236.75 万元。

（二）利润总额：26,179.70 万元。公司上年同期归属于母公司所有者的净利润为 15,428.01 万元。归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为 15,335.41 万元。

（三）每股收益：0.20 元。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）公司之全资子公司广东明珠集团矿业有限公司（以下简称“明珠矿业”）本期铁精粉销量同比下降和生产成本同比上升影响。

1. 预计明珠矿业本期铁精粉销量同比下降约 45.20%，本期铁精粉销量同比下降的主要原因如下：

（1）明珠矿业尾矿库安全隐患整改导致铁精粉停产的影响

2024 年 5 月 26 日，省应急管理厅组织专家到明珠矿业尾矿库现场核查尾矿库安全生产许可证延期换证相关事项，核查后要求明珠矿业开展尾矿库安全隐患整改、评价单位补充论证尾矿库与周边环境安全方面的相互影响，并对尾矿库的现状评价报告进行修改，在未获得新的尾矿库安全生产许可证前要求明珠矿业停止尾矿排放，导致明珠矿业从 2024 年 6 月 7 日起停止铁精粉生产（砂石正常生产）。2024 年 6 月 28 日，明珠矿业完成了尾矿库安全隐患现场整改及修改后的现状评价报告已通过相关专家的复核，2024 年 7 月 3 日明珠矿业已将相关报告纸质材料报送省应急管理厅；2024 年 7 月 18 日明珠矿业收到新的尾矿库安全生产许可证，恢复铁精粉生产。

（2）2024 年上半年广东省雨季持续时间长，对采剥业务造成一定的影响；

（3）明珠矿业现有露天境界设计范围内的所剩的铁矿石储量不多、采矿和选矿的难度加大影响。

2. 预计明珠矿业本期铁精粉单位生产成本同比上升约 20%，本期铁精粉单位生产成本同比上升的主要原因是现有露天境界设计范围内的所剩的铁矿石品位低、采矿和选矿的难度加大影响。

（二）非经营性损益的影响

1. 本报告期按合同约定收回兴宁市城市投资发展有限公司关于城镇运营公司的部分股权转让款摊销相应的未确认融资收益 2,130.55 万元，较上年同期减少 2,704.50 万元。

2. 本报告期公司持有的交易性金融资产广东鸿图股票确认公允价值变动损失 984.85 万元，较上年同期增加 600 万元。

3. 本报告期公司计提投资者索赔支出同比有所减少。

（三）其他因素影响。

公司聘请具有证券期货资质的评估机构对六个共同合作投资房地产项目的合作方的偿债能力和抵债资产进行评估并对合作项目价值进行减值测试，根据评估初步结果和减值测试预计情况，预计在本报告期对六个共同合作投资房地产项目计提信用减值较上年同期有所减少。

四、风险提示

公司本次业绩预告是公司财务部门遵循会计准则进行的初步核算，本次业绩预告相关数据尚未经注册会计师审计。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2024 年年度报告为准，公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），有关公司信息以公司在上述指定媒体刊登的公告为准，敬请广大投资者理性决策，注意投资风险。

特此公告。

广东明珠集团股份有限公司

董事会

2025 年 1 月 24 日